
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 30,417 28,350 2,067

1.기타 교직원보수 23,039 19,952 3,087

1.교직원대체인건비 23,039 19,952 3,087

1.기간제교원인건비 23,039 19,952 3,087

1.기간제교원인건비 22,865 19,865 3,000
(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 : 

24,000원*125시간*1명=
3,000,000

2.기간제교원법정부담금 174 87 87
(성립전_3추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 87,000원*1명*1식=
87,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,378 8,398 -1,020

1.교직원연수 6,430 7,130 -700

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 700 700 0

2.자율연수 1,950 1,350 600

1.일반수용비 1,950 1,350 600 교직원 연수비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

3.교직원워크숍 1,500 2,800 -1,300

1.일반수용비 1,500 2,800 -1,300 차량임차비 : -(1,300,000원*1대*1회) = -1,300,000

4.교직원협의회 1,280 1,280 0

1.일반업무추진비 1,280 1,280 0

2.교직원복지 948 1,268 -320

1.교직원복지비 948 1,268 -320

1.교직원복지비 948 1,268 -320 특근매식비 : -(8,000원*5명*8회)= -320,000

2.학생복지/교육격차 해소 488,669 492,932 -4,263

1.급식 관리 318,864 315,149 3,715

1.학교급식운영 318,864 315,149 3,715

1.급식재료구입비 245,718 245,718 0

1.급식용식재료비 245,718 245,718 0

2.우유급식비 8,154 10,539 -2,385

1.우유대금 8,154 10,539 -2,385 급식용우유대금 : -384원*6,212개*1교= -2,385,000

3.급식운영비 28,322 28,322 0
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1.일반수용비 13,822 13,822 0

2.연료비 14,500 14,500 0

4.학교급식환경개선비 36,670 30,570 6,100

1.비품구입비 36,670 30,570 6,100
식기소독기 구입비 : 3,050,000원*2개*1회

=
6,100,000

2.보건관리 59,730 49,001 10,729

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,060 30,831 6,229

1.학생건강검사 2,930 4,360 -1,430

1.학생복지비 2,930 4,360 -1,430 소변검사 : -1,000원*149명*1회= -149,000

학생건강검진(기본검진비) : -(23,540원

*37명*1회)-1,000원 =
-871,000

학생건강검진(비만검진비) : -41,000원*10

명*1회=
-410,000

2.보건실운영 5,210 4,210 1,000

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000
보건실 청소기,쇼파구입비 : 500,000원*2

종*1회=
1,000,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,630 1,630 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

4.코로나19 단기인력 운영 22,140 15,481 6,659

1.기간제직원인건비 20,602 14,446 6,156
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인건

비 : {(1,026,000원*3개월*4명)}*50%=
6,156,000

2.기간제직원법정부담금 1,538 1,035 503
(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동 도우미 4대

보험 : {(186,990원*2명)+(315,690원*2명)}*50%=
503,000

5.여학생 위생용품 지원비 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.학교환경위생관리 22,670 18,170 4,500

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.방역관리 7,000 2,500 4,500

1.교육운영비 7,000 2,500 4,500 소독티슈 구입비 : 5,000원*500개*1회= 2,500,000

손소독제 구입비 : 11,000원*50개*1회= 550,000

비접촉식체온계 구입비 : 75,000원*3개*1

회=
225,000

접촉식체온계 구입비 : 100,000원*3개*1회

=
300,000

마스크 구입비 : 1,000원*500장*1회= 500,000

소독스프레이 구입비 : 5,000원*85개*1회= 425,000

4.공기청정기운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 110,075 128,782 -18,707

1.학생복지운영 110,075 128,782 -18,707

1.졸업앨범제작 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

2.학생교과서구입 33,342 33,342 0

1.교육운영비 33,342 33,342 0

3.통학차량(임차)운영 30,393 49,400 -19,007

1.일반수용비 30,393 49,400 -19,007 통학차량 : -(83명*100일*2,290원)= -19,007,000

4.학생교복구입 39,900 39,600 300

1.학생복지비 39,900 39,600 300
(성립전_3추)교복구입지원금 : 300,000원

*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 270,556 266,192 4,364

1.교과 활동 142,914 115,265 27,649

1.교과활동지원 9,920 7,360 2,560

1.보결수업관리 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.책읽는교실 운영(1학년) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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4.순회교사 운영 4,350 1,790 2,560

1.운영수당 1,200 600 600 순회교사 수당 : 50,000원*2명*6개월= 600,000

2.여비 3,150 1,190 1,960
순회교사 여비 : (57,600원*2명*17

주)+1,000원=
1,960,000

5.전북혁신교육종단연구 설문 학급 운영비610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

6.책읽는교실 운영(2학년) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.책읽는교실 운영(3학년) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원(국어) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 430 430 0

1.학습준비물지원(도덕) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학습준비물지원(사회) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.수학 교과활동 5,420 5,420 0

1.학습준비물지원(수학) 230 230 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학습준비물 190 190 0

2.AI데이터활용 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -30,000원*5명*10회= -1,500,000

2.교육운영비 4,387 2,600 1,787
프로젝트 수업 운영비 : 357,400원*1식*5

회=
1,787,000

3.목적사업업무추진비 268 500 -232 협의회비 : -23,200원*2종*5회 = -232,000

4.비품구입비 345 400 -55
프로젝트 수업 용품 구입비 : -55,000원*1

종*1회=
-55,000

3.수학캠프 190 190 0

1.운영수당 90 90 0
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2.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 57,700 57,700 0

1.교과운영 5,060 5,060 0

1.교육운영비 4,060 3,060 1,000 과학소모품구입 : 100,000원*10종*1회 = 1,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 과학교구확충 : -250,000원*4종*1회= -1,000,000

2.학습준비물지원(기술가정) 4,640 4,640 0

1.교육운영비 4,640 4,640 0

3.과학실 안전모델학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 400 4,000 -3,600 안전장구 확충 : -200,000원*18종*1회= -3,600,000

2.목적사업업무추진비 0 400 -400 협의회비 : -20,000원*5명*4회= -400,000

3.비품구입비 7,600 3,600 4,000 안전설비 확충 : 1,000,000원*4종*1회= 4,000,000

4.과학실 환경개선 사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,410 11,410 0

2.비품구입비 28,590 28,590 0

6.체육 교과활동 20,190 15,160 5,030

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 5,840 2,960 2,880

1.운영수당 5,760 2,880 2,880
(성립전_3추)스포츠강사 강사비 : 30,000

원*48시간*2명=
2,880,000

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.스포츠클럽활동 12,250 10,100 2,150

1.교육운영비 8,350 6,200 2,150
학교스포츠클럽 대회 : 500,000원*3회*1교

=
1,500,000

학교스포츠클럽 활동비 : 130,000원*5회*1

교=
650,000

2.비품구입비 3,900 3,900 0

7.예술 교과활동 7,770 6,170 1,600
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1.학습준비물지원(음악) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.교과운영(음악) 1,780 180 1,600

1.교육운영비 180 180 0

2.비품구입비 1,600 0 1,600
악기구입(장구 및 베이스기타) : 160,000

원*10개*1회=
1,600,000

3.학습준비물지원(미술) 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

4.학교예술교육지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 2,912 2,912 0

8.외국어 교과활동 41,084 22,625 18,459

1.교과운영 1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0

2.영어회화전문강사인건비 38,922 21,263 17,659

1.기간제직원인건비 35,552 19,582 15,970
(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,420,000원*6회*1명=
14,520,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 250,000원*1회*1명=
250,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 600,000원*2회*1명=
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 3,370 1,681 1,689
(성립전_3추)영어회화전문강사 법정부담금

 : 281,500원*6회*1명=
1,689,000

3.일본어 교과활동 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400
일본어수업 물품구입비 : 50,000원*8종*1

회=
400,000

4.중국어 교과활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
중국어수업 물품구입비 : 50,000원*8종*1

회=
400,000

2.창의적 체험활동 100,352 133,292 -32,940

1.자율활동 22,398 19,798 2,600

1.학생회활동지원 5,720 5,720 0

1.학생복지비 5,720 5,720 0

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0
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3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.미술교과대회운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.영어캠프운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.자율선택과제운영 6,600 4,000 2,600

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,400 2,800 2,600 수업전문성 신장 : 32,500원*40명*1회= 1,300,000

자료및 상품구입 : 10,000원*30명*1회= 300,000

학생교육활동지원 : 5,000원*100명*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

7.호성예술제 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.현장체험학습활동 64,196 99,736 -35,540

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.수련활동 0 18,000 -18,000

1.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -(50,000원*5명*1회)= -250,000

사전답사여비 : -(50,000원*3명*1회)= -150,000

2.교육운영비 0 17,600 -17,600 차량임차료 : -(1,000,000원*5대*1회)= -5,000,000

시설이용료 : -(90,000원*140명*1회)= -12,600,000

3.체험학습보고서시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학여행보고서시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.현장학습(1학년) 18,212 18,200 12
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1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 17,212 17,200 12
교직원 체험학습여행공제회비 : 1,200원

*10명*1회=
12,000

6.현장학습(2학년) 0 11,000 -11,000

1.여비 0 500 -500 인솔교사여비 : -(50,000원*10명*1회)= -500,000

2.교육운영비 0 10,500 -10,500 체험학습비 : -(50,000원*150명*1회)= -7,500,000

차량임차료 : -(600,000원*5대*1회)= -3,000,000

7.현장학습(3학년) 0 6,600 -6,600

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -(50,000원*6명*1회)= -300,000

2.교육운영비 0 6,300 -6,300 차량임차비 : -(700,000원*5대*1회)= -3,500,000

입장료 : -(20,000원*140명*1회)= -2,800,000

8.수학여행(2학년) 1,360 1,360 0

1.여비 1,360 1,360 0

9.수학여행(3학년) 1,360 1,360 0

1.여비 1,360 1,360 0

10.수학여행 학생지원금 43,064 43,016 48

1.교육운영비 43,064 43,016 48
교직원 현장체험학습여행공제회비 : 1,200

원*10명*4회=
48,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 3,340 3,340 0

1.청소용품 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

5.진로활동 8,818 8,818 0

1.자기이해활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.진로체험활동 4,558 4,558 0

1.운영수당 960 960 0
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예산액
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2.교육운영비 3,598 3,598 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.마음건강진단 프로그램 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 27,290 17,635 9,655

1.자유학기(년)제활동 27,290 17,635 9,655

1.주제선택활동 21,170 13,415 7,755

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 18,018 12,263 5,755
재료및 교구 구입비 : 307,700원*20개부서

*1회=
6,154,000

간식비 : -(3,000원*133명*1회)= -399,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 자유학기 비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.자유학기제 운영 0 600 -600

1.목적사업업무추진비 0 600 -600 협의회비 : -(20,000원*10명*3회)= -600,000

4.자유학기 진로체험활동 6,120 3,620 2,500

1.교육운영비 6,120 3,620 2,500
자유학기 진로체험 차량임차비(뮤지컬) : 

500,000원*5대*1회=
2,500,000

4.선택적 교육활동 68,823 42,914 25,909

1.방과후학교 운영 387 212 175

1.방과후학교운영 387 212 175

1.특수교육대상학생 방과후 학교 운영 387 212 175

1.교육운영비 387 212 175
특수교육대상학생 통학비 : 2,290원*76일

*1명=
175,000

2.독서활동 27,060 10,150 16,910

1.독서활동운영 27,060 10,150 16,910

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 4,700 4,150 550
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,400 1,850 550 독서행사운영비 : 50,000원*3개학년*1회= 150,000

도서도우미 운영비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.책꾸러미 지원사업 16,360 0 16,360

1.교육운영비 16,360 0 16,360 책꾸러미 지원사업 : 40,000원*409명*1회= 16,360,000

3.교기육성 41,075 31,952 9,123

1.[국고]교기운영 41,075 31,952 9,123

1.학교운동부지도자 인건비 29,855 20,732 9,123

1.기간제직원인건비 26,598 18,492 8,106
(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 

2,026,500원*4개월*1명=
8,106,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,707 1,690 1,017
(성립전_3추)운동부지도자 4대보험료 : 

254,250원*4개월*1명=
1,017,000

2.육성종목 교통비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.육성종목 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교운동부지도자 여비 500 500 0

1.여비 500 500 0

5.[국고]제50회 전국소년체육대회 강화훈련비4,000 4,000 0

1.여비 1,077 960 117 운동부지도자 여비 : 117,000원*1명*1회= 117,000

2.교육운영비 2,923 3,040 -117 펜싱부 강화훈련비 : -117,000원*1식*1회= -117,000

6.[국고]제50회 전국소년체육대회 팀 운영지원비2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.기타 선택적 교육활동 301 600 -299

1.기타선택적교육운영 301 600 -299

1.대학교 교육실습생 운영 301 600 -299

1.교육운영비 212 510 -298
교육용품구입 : -(100,000원*3명*1

회)+2,000원=
-298,000

2.목적사업업무추진비 89 90 -1 협의회비 : -1,000원*1명*1회= -1,000
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5.교육활동 지원 109,672 80,775 28,897

1.교무업무 운영 11,253 11,253 0

1.교무학사운영 11,253 11,253 0

1.교무학사운영 7,343 7,343 0

1.교육운영비 7,343 7,343 0

2.입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.교육과정평가 780 780 0

1.교육운영비 580 580 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교사회운영 570 570 0

1.일반업무추진비 570 570 0

5.전북e학습터 우수학교 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 19,317 20,901 -1,584

1.학생생활상담지도 10,655 10,655 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.관계소통 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

3.노동인권교육 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

2.학교폭력예방 8,662 7,150 1,512

1.학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.안전한학교환경구축 900 900 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영 7,012 5,500 1,512

1.운영수당 7,012 5,500 1,512
학교폭력예방교육 강사수당 : 24,000원*63

시간*1명=
1,512,000

3.학생안전교육 0 3,096 -3,096

1.안전교육 0 3,096 -3,096

1.교육운영비 0 3,096 -3,096
체험중심 안전교육 버스임차료 : 

-(450,000원*5대*1회)=
-2,250,000

체험중심 안전교육 체험료 : -(3,000원

*282명*1회)=
-846,000

3.학습지원실 운영 16,982 16,982 0

1.방송실운영 3,052 3,052 0

1.방송장비구입 1,630 1,630 0

1.비품구입비 1,630 1,630 0

2.방송실운영 1,422 1,422 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 972 972 0

2.정보화실운영 13,930 13,930 0

1.학교정보화지원 13,930 13,930 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

2.비품구입비 10,700 10,700 0

4.교육여건 개선 62,120 31,639 30,481

1.교육환경개선 62,120 31,639 30,481

1.교실환경개선 35,493 23,891 11,602

1.무기계약직원인건비 0 4,400 -4,400
시청각실 전자교탁 : -(4,400,000원*1대*1

회)=
-4,400,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 33,493 17,491 16,002 각종 비품구입비 : 946,000원*2종*1회= 1,892,000

인성인권부실 파티션교체 : 3,650,000원*1

식*1회=
3,650,000

2학년 교무실 복사기 : 4,300,000원*1종*1

회=
4,300,000

시청각실 전자교탁 : 4,400,000원*1종*1회

=
4,400,000
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빗물제거기 구입 : 880,000원*2대*1회= 1,760,000

2.도서관 여건개선사업 7,748 7,748 0

1.비품구입비 7,748 7,748 0

3.학생용책걸상 여건개선사업 18,879 0 18,879

1.비품구입비 18,879 0 18,879
(성립전_3추)학생용책걸상 구입 : 

(120,000원*157조)+39,000원=
18,879,000

6.학교 일반운영 255,089 238,791 16,298

1.학교기관 운영 157,552 147,834 9,718

1.부서기본운영 37,394 37,394 0

1.교장실운영 9,436 9,436 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 4,608 4,608 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 21,458 21,458 0

1.일반수용비 16,486 16,486 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 4,480 4,480 0

4.일반업무추진비 242 242 0

3.교무부운영 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.[국고]행정지원인력운용 120,158 110,440 9,718

1.구 학부모회직인건비 48,260 47,560 700

1.무기계약직원인건비 44,360 43,960 400 연차수당 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,900 3,600 300 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.경비원 인건비 21,612 21,512 100

1.무기계약직원인건비 20,412 20,312 100 인건비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.청소원 인건비 25,470 25,270 200

1.무기계약직원인건비 23,630 23,030 600 인건비 : 600,000원*1명*1회= 600,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,640 2,040 -400
4대보험 기관부담금 : -400,000원*1명*1회

=
-400,000

4.교육공무직 인건비 1,700 1,200 500

1.무기계약직원인건비 1,700 1,200 500
시간외근무수당(초과분) : 50,000원*2명*5

회=
500,000

5.시설관리원 인건비 21,416 13,698 7,718

1.무기계약직원인건비 17,949 11,770 6,179
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,380,000원*4회*1명=
5,520,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*4회*1명=
560,000

(성립전_3추)시설관리원 연차수당 : 

13,000원*1회*1명=
13,000

(성립전_3추)시설관리원 퇴직금 : 36,000

원*1회*1명=
36,000

(성립전_3추)맞춤형 복지비 : 50,000원*1

회*1명=
50,000

2.기간제직원인건비 1,411 811 600
(성립전_3추)시설관리원 명절휴가비 : 

600,000원*1회*1명=
600,000

3.교직원복지비 200 0 200 시설관리원 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)시설관리원 4대보험료 : 

184,750원*4회*1명=
739,000

6.실무수습 활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
실무수습 활동지원비 : 200,000원*1명*1회

=
200,000

7.운동부지도자 인건비 1,500 1,200 300

1.기간제직원인건비 1,500 1,200 300
학교운동부지도자 초과근무수당 : 60,000

원*1명*5회=
300,000

2.시설 장비 유지 94,887 88,307 6,580

1.학교시설장비유지 94,887 88,307 6,580

1.공공요금및제세공과금 49,478 47,978 1,500

1.전기요금 33,900 32,400 1,500 전기요금 : 500,000원*3개월*1식= 1,500,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,378 8,378 0

2.연료비 375 375 0

1.연료비 375 375 0

3.시설관리용역 14,005 12,525 1,480

1.일반수용비 14,005 12,525 1,480 산업안전관리용역 : -500,000원*1식*1교= -500,000

운동장잡초제거용역비 : 330,000원*6개월

*1식=
1,980,000

이윤영 2021년 10월 19일 08시 41분 55초 14 전라북도교육청 전주호성중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 26,801 23,201 3,600

1.일반수용비 26,801 23,201 3,600 소규모수선비 : 200,000원*10회*1식= 2,000,000

일용인부임 : -100,000원*1명*5일= -500,000

학교용지 지적측량비 : 2,100,000원*1회*1

식=
2,100,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 33,390 0 33,390

1.시설확충 및 개선 33,390 0 33,390

1.시설확충및개선 33,390 0 33,390

1.교문공사 33,390 0 33,390

1.시설비 33,390 0 33,390 교문공사 : 33,390,000원*1회*1식= 33,390,000

8.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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세출합계 1,260,616 1,153,954 106,662
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